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SIGURIA E MBROJTJA NE PUNE - ZJARRI

2023-2024

Obligative

15

2 2

Ligjerata, pérséritje e shogéruar me diskutime dhe teste vémendshmeérie,

konsultime grupore dhe individuale, ushtrime, raste studimi dhe hulumtime,
punim seminarik, detyra etj.
Né orar té caktuar mé paré

044/253-052
milazimshabani@hotmail.com

Dr. sc. Milazim Shabani

Qéllimi studimor éshté gé studenti té Din té analizojé faktorét e Iéndimeve nga
pérvetésoj konceptet themelore pér rreziget e mundshme,
hulumtimin dhe pércaktimin e masave Organizon shérbimin e sigurisé né puné,
komplekse teknike, teknologjike, organizative, | Véleréson llojet e dukurisé sé rrezikshme,
ergonomike , higjieno — sanitare dhe juridike, pérshkrimin e dukurisé rrezikshme nése ka
Avrritja e njohurive profesionale né fushén e apo nukeé ka, a mund té zvoglohet rreziku,dhe
inxhinierisé s&€ mbrojtjes dhe sigurisé né puné | bazen ligjore,
si faktoré pércaktues pér zgjidhjen e Menaxhoné masat e pérgjithshme gé
problemeve té mbrojtjes né procesin pérfshijn pérdorimin e mjeteve té sigurta pér
teknologjik té punés pér produktivitet mé té | puné (kontrollimet paraprake teknike ), dhe
larté, masat preventive pér mbrojtje nga zjarri
Aurritja e njohjes sé raportit né mes njeriut , dhe eksplodimi
makinés dhe ambientit punues si njé ndér Menaxhoné kufizimin e gasjes,
detyrat themelore té ergonomisé né pérpjekjen | pozicionimin punues, dhe ndaljen me
pér parandalim té léndimeve dhe sémundjeve | shpétim, tek mbrojtja gjaté kryerjes sé
prrofesionale né puné, punéve né lartési

Organizon pérdorimin e paisjes gé ndalon
Menaxhojé masat e pérgjithshme gé pérfshijn | né ményr té sigurt rénien e personit nga
pérdorimin e mjeteve té sigurta pér puné lartésia ( skela , shporta, konstrukcionet), ku
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(kontrollimet paraprake teknike ), dhe masat
preventive pér mbrojtje nga zjarri dhe
eksplodimi

Udhéhegjen e politikés sé sigurisé me program
té detajuar dhe integruar brenda planifikimit
dhe programimit gé paraget sistemine
aftésimit dhe trajnimit té punétoréve pér puné
té sigurté né vendet e tyrté punés.

individuale dhe ekipore.

isikolorl;'like té n'leriut
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

pas rénies personi mbetet né pozit té varur.
Menaxhon pérzgjedhjen adekuate té PPM
dhe ndjekjen e e standardeve té ndétuara,
Véleréson nése ka ekspozim ndaj njé llojé
rreziku, sheh situatén e mundshme né teren,
dhe aplikon pérdorimin adekuat t&é PPM
Menaxhon pérshtatjen e kushteve té punés
mvarésisht mundésive fiziologjike dhe

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15%

Testi i Il: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrije aktive,
Punime seminarike, projekte,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.
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Hyrje, gqéllimet e sigurisé né proceset
teknologjike té punés, koncepti
themelore i siguris né puné

Qéllimi i par. Themel.i siguris
Qéllimi i dyt themel i siguris
Komponentet themelore té sig.
Detyrat profesionale té siguris
né puné

Roli dhe rendesia e sigurise ne pune.
Puna né ményré té sigurt,

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishiné, 2013

fage nr. 37 - 41

Sistemi trajnimit pér puné té
sigurt :

| - Trajnimi i menaxhmentit
I1: Trajnim. i pundhénséve
[11: Trajnim Kkryrsve té punve

Shqyrtimi i paisjeve dhe mjeteve té
punés si masé mbrojtése

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishiné, 2013

f. 42 - 48

Shqyrtimi i paisjeve gjaté
punés , dhe jashté punés,
me ngarkes dha pa ngarkes

Léndimet né puné dhe sémundjet
profsionale

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishing, 2013

, f. 155 - 158

Faktorét gé pérfshihen né
zinxhirin e 1éndimeve
Gjendjet fiziologjike té organi
Lidhjet shkakore me detyrat

Teorit e shkaktaréve té Iéndimeve né
puné, metodologjia e hulumtimit té
Iéndimit

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishiné, 2013

, £.159 — 163

Shikimi i drejtpérd. i hetusit
Bashkbisedimi me udhéhegsit
dhe déshmitarét né teren
konsultimet e ekspertve dhe
literaturés profeesionale

Ergonomia né vendet e punés,
ngarkesat e punés

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishiné, 2013

Numrimi i té gjith faktorve
themelor té ergonomis té
natyres fiziologjike

Masa themelore e
Harxhimit energjetik
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f. 164 - 171.

7 | Vélerésimi i paré Ndikimet fizike té rrethinés
Komponentet e stresit né vendet e Ndikimet e rrethit shoqror
punés Vecorit personale
Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja Detyrat e ngarkuara té punés
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji Mbrojtja nga stresi
“BIZNESI”, Prishiné, 2013
J. 172 -179

8 | Veélerésimi i rrezikut né Vendet e Punés Metodat gé pérdoren
Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja Pérgjegjsit e punédhénsit
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji Hapat tek vlerésimi i rrezikut
“BIZNESI”, Prishiné, 2013
, f.180 — 193

9 | Mbrojtja nga zjarri ne vendet e punes Kushtet e pérzgjedhjeve té

mekanizmave mbrojtés,
Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja Kérkesat pér kontrollim dhe
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji parandalimin e zjarreve
“BIZNESI”, Prishiné, 2013
, £.194 -198

10 | Parandalimi i zjareve ne vendet e punes Masat parandaluese te
Ndarja e rrezigeve né vendet e punés shpérthimit te zjarreve dhe
Rreziget Mekanike, eksplodimeve.

Rreziget me karakterist e vendit té punés Pjeset rrrotulluese dhe
Rreziget elektrike. lévizése

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja Lévizja e liré e pjeséve
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji

“BIZNESI”, Prishiné, 2013

, f.51-58

11 | Kushtet pér kryerjen e aktiviteteve né Pérzgjedhjae PPM
fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné Ndjekja e standard. Ndétuara
Paisjet Personale Mbrojtése né Puné
Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishiné, 2013
, £.212 -218

12 | Rrolii paisjeve personale mbrojtese né Lloji 1 rezikut

sistemin e mbrojtjes né puné

Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja
Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishiné, 2013

Mbrojtja nga rreziku
Pérshkrimi
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13 | Vendet e punes dhe hapésira punuese 2 Kufizimi i gasjes 2
Mbrojtja gjaté punéve né lartési Pozicionimi punues
Vendet e punes dhe hapésira punuese Ndalimi i rénies
Mbrojtja gjaté punéve né lartési
, £.229 -234

14 | Vélerésimi i dyté 2 Mbrojtja nga prekja e 2
Rreziget nga Pérdorimi i energjis drejtépérdrejt e tensionit
elektrike Mbrojtja nga prekja e térthorté
Vendet e punes dhe hapésira punuese e tensionit
Mbrojtja gjaté punéve né lartési
, f.61- 68

15 | Puna ne lartesi dhe masat mbrojtese 2 Grupimi i rrezigeve 2

Masat organizative, teknike

Vendet e punes dhe hapésira punuese teknologjike, te puneve ne
Mbrojtja gjaté punéve né lartési lartesi
,£.199 -211

LITERATURA

Literatura bazé:
1.Dr.H. Nuredini. Mr M.Mehani. : “Mbrojtja Teknike né Procesin e punés”, Kolegji
“BIZNESI”, Prishing, 2013
2.Dr. I. Shehu : ““ Siguria né puné dhe zjarret”, Kolegji “Biznesi” Prishting, 2017

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr.sc. Milazim Shabani
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Menaxhimi i
Emergjencave

2023-2024

PRAKTIKA PLANIFIKUESE NE EMERGJENCA

Obligative

15

3

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave

Dr. Ibush Luzha

Praktika planifikuese né emergjenca; éshté njé
Iéndé komplekse dhe shumé dinamike gé pérfshiné
praktikat planifikuese né situata emergjence. Ajo
studion géllimin dhe fushén e veprimit té
planifikimit té emergjencave duke béré pérshkrimin
e njé situate emergjence té thjesht dhe/ose
komplekse; Legjislacionin né Republikén e Kosovés
né lidhje me emergjencat. Planin pér parandalimin e
pasojave té katastrofave dhe ményra praktike e
ndértimit té njé plani i tillé funksional; Funksionet
dhe detyrat e institucioneve pér ndértimin e planit té
punés mujor té menaxhimit té€ emergjencave, té
sektorit pér menaxhim té emergjencave ose
drejtorisé pér menaxhim té emergjencave né
komuné; Ndértimin e njé plan masash pér
parandalimin e njé situate té pritshme né njé terren té
caktuar (térmet, zjarr, boré e ngricé, sulm terrorist,
operacion luftarak, pérmbytje, rréshqitje toke,
aksident ajror, ujor, tokésor, emergjencé
teknologjike, sulm kibernetiké etj.); Leximin e hartés

044 124 889
ibushluzha@hotmail.com

Njohurité:

Té perfeksionojé dhe detajojé njohjen pér
fatkeqésité e mundshme.

Té dijé té pérshkruaj dhe planifikoj njé
situaté emergjence té thjesht ose
komplekse.

Té kuptoj planin e parandalimit té
pasojave té katastrofave dhe té dijé se si
mundé té ndértohet njé plan i tillé
funksional.

Té pércaktojé vecorité gé i dallojné
praktikat planifikuese né emergjenca, si
dhe me cfaré parashikimi dhe planifikimi
mund té krijojé mundési té pérballjes sé
suksesshme me to.

Té marre njohurité e nevojshme pér praktikat
planifikuese né emergjenca né pozicionin e
menaxherit.

Aftésité:
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topografike; Ndértimin e njé plani ekonomiko
financiar pér njé situaté té caktuar emergjence;
Planifikimin e rezervave materiale pér situata
emergjence né nivel gendror e vendor; Njohjen e
shenjave mé té domosdoshme konvencionale qé
shérbejné pér planifikimin e operacioneve té
emergjencave; Planet gé dikton legjislacioni pér
menaxhimin emergjencave, ményra e ndértimit dhe
elementet pérbérése té tyre; Pérpilimin e njé urdhri
pér njé situaté emergjence; Kontrollin e gatishmérisé
sé forcave e mjeteve pér emergjencé, plani i
kontrollit dhe pércaktimi i gjendjes; Detyrat e
drejtueseve pér vénien né gatishméri té strukturave
vartése pér situata emergjence; Diskutimin e stafit
pér njé situaté emergjence pér analizén e gjendjes;
Pércaktimin dhe pérzgjedhjen e alternativave pér
menaxhimin e njé situate emergjence; Marrjen e
vendimit pér menaxhimin e njé situate emergjence
etj.

Qéllimi i késaj I1énde éshté té pajisé studentéve me
njohurité nga fusha e praktikave planifikuese né
emergjenca, si gjaté procesit té parandalimit ashtu
edhe pér reagimin dhe eliminimin e pasojave e
vendosjen e normalitetit.

Té fitoje aftési pér té vlerésuar dhe
menaxhuar praktikat planifikuese né
emergjenca dhe marrjen e vendimeve té
nevojshme.

Té aftésohet né shprehité pér vlerésimin e
gjendjes dhe pércaktimin e praktikave té
caktuara planifikuese né emergjenca para
fatkegésive.

Té aftésohet pér ndértimin e portretit te
menaxherit né planifikimin e
emergjencave.

Té fitohen shprehi pér punén me njeréz
né praktikat e planifikimit né emergjenca,
duke forcuar karakterin e vetvetes si
menaxher.

5. Té fitojné aftési pér té kryer detyrén e
menaxherit né operacionin e planifikimit
té emergjencave dhe té merr vendime pér
menaxhimin e njé situate emergjence.

METODOLOGJIA PER REALIZIMIN E TEMAVE MESIMORE

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime

individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

KUSHTET PER REALIZIMIN E TEMES MESIMORE

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Ményra e vlerésimit té studentit (né %):

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
. P .20

Prez_antm_w_ Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté)

Aktiviteti: 0-3 % ——

. e 81-90 9 (nénté)
Punim seminarik: 0-10 % ~
Testiil: 0-15% 71-80 8 (tete) .
Testi i 11: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim pérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjasht€)
OBLIGIMET E STUDENTIT
Ligjérata Ushtrime

Vijimi i Ligjératave,

Pjesémarrje aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Pjesémarrje né ushtrime,

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.
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Java e paré — Hyrje, Qéllimi dhe fushéveprimi
i planifikimit té emergjencave pér pérshkrimin
e njé situate emergjence té thjesht dhe/ose
komplekse

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 1 — 15

Ushtrime individuale dhe
debat pér fushéveprimin
dhe planifikimin
emergjent, planifikimi

afat shkurtér dhe afatgjaté.

Java e dyté - Legjislacioni né Republikén e
Kosovés né lidhje me emergjenca. Plani pér
parandalimin e pasojave té katastrofave dhe
menyra praktike e ndértimit té njé plani i tillé
funksional

Literatura Bazé:

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 16 - 25

Debat né lidhje me
legjislacionin aktual
vendor si dhe planet gé
dikton legjislacioni pér
menaxhimin
emergjencave, Krahasim i
legjislacionit vendor,
Evropian dhe
ndérkombétar.

Java e treté - Funksionet dhe detyrat e
institucioneve pér ndértimin e planit té punés
mujor té menaxhimit té€ emergjencave, té
sektorit pér menaxhim té emergjencave ose
drejtorisé pér menaxhim té emergjencave né
komuné

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 26 - 40

Ushtrime individuale dhe
té pérbashkéta mbi
funksionet dhe detyrat e
organizmave té caktuar
dhe diskutimet né grup,
hartimi i detyrave té
menaxherit pér
planifikim né emergjenca.
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Java e katért — Ndértimi i njé plan masash pér
parandalimin e njé situate té pritshme né njé
terren té caktuar (térmet, zjarr, boré e ngricg,
sulm terrorist, operacion luftarak, pérmbytje,
rréshqitje toke, aksident ajror, ujor, tokésor,
emergjencé teknologjike, sulm kibernetiké etj.)
1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 41 - 50

Ushtrime individuale pér
detyrat dhe pérgjegjésit
planifikuese né
emergjenca dhe
diskutimet ne grup,
ndértimi i skemés se
organizimit te strukturave
te gatishmérisé pér
menaxhimin e
emergjencave dhe
diskutimet ne grup.

Java e pesté — Leximi i hartés topografike
Literatura Bazé:

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, faqe 51 - 65

Ushtrime individuale pér
leximin dhe pérdorimi i
hartave topografike né
emergjencat dhe diskutimi
né grup.

Java e gjashté - Ndértimi i njé plani
ekonomiko financiar pér njé situaté té caktuar
emergjence

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 66 - 75

Pérgatitja e metodologjisé
sé hartimit té planifikimit
té emergjencave dhe
ndértimi i njé plani
ekonomiko financiar,
diskutimi né grup pér
analizén e rrezikut dhe
gabimet né parallogaritje.

Testi i paré

Java e shtaté - Planifikimi i rezervave
materiale pér situata emergjence né nivel
gendror e lokal

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 76 - 90

Ushtrime individuale dhe
debat pér planifikimin e
rezervave shtetérore si dhe
sigurimin e tyre né nivel
lokal dhe gendror.

Java e teté - Njohja e shenjave mé té
domosdoshme konvencionale gé shérbejné pér
planifikimin e operacioneve té emergjencave
1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 91 - 100

Ushtrime individuale dhe
né grup né lidhje me
njohjen shenjave
konvencionale dhe
réndésiné e tyre né
planifikimin e
emergjencave.

Java e nénté - Planet qé dikton legjislacioni
pér menaxhimin emergjencave, ményra e
ndértimit dhe elementet pérbérése té tyre

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 101 - 115

Ushtrime individuale dhe
debat pér planifikimet e
specializuara, detyrat dhe
pérgjegjésité pér
parandalimin dhe
lehtésimin e situatave té
emergjencave.
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10 | Java e dhjeté - Pérpilimi i njé urdhri pér njé Ushtrime individuale dhe
situaté emergjence grupore rreth pérpilimit té
1. “Praktika planifikuese né emergjenca” njé urdhri pér njé situaté
Ibush Luzha, viti 2018, fage 116 - 125 emergjente.

11 | Java e njémbédhjeté - Kontrolli i gatishmérisé Ushtrime individuale dhe
sé forcave e mjeteve pér emergjencé, plani i né grup, diskutimi né
kontrollit dhe pércaktimi i gjendjes lidhje me gatishmériné e
1. “Praktika planifikuese né emergjenca” forcave emergjente dhe
Ibush Luzha, viti 2018, fage 126 - 135 planin e kontrollit.

12 | Java e dymbédhjeté - Detyrat e drejtueseve Ushtrime individuale dhe
pér vénien né gatishméri té strukturave vartése né grup, evidencimi i
pér situata emergjence burimeve dhe
1. “Praktika planifikuese né emergjenca” kapaciteteve pér mundésin
Ibush Luzha, viti 2018, fage 136 - 145 e pérkujdesit pér

shéndetin publik te vendit
né rastin e emergjencave
dhe diskutimi i tyre me
studentet.

13 | Testiidyté Ushtrime individuale pér
Java e trembédhjeté - Diskutimi i stafit pér pérgatitjen e gjithé
njé situaté emergjence pér analizén e gjendjes komunitetit né raste té
1. “Praktika planifikuese né emergjenca” emergjencave dhe
Ibush Luzha, viti 2018, fage 146 - 160 diskutimi né grup

(Parandalimi, mbrojtja,
zbutja, reagimi,
rikuperimi).

14 | Java e katérmbédhjeté - Pércaktimi dhe Ushtrime individuale dhe

pérzgjedhja e alternativave pér menaxhimin e
njé situate emergjence

1. “Praktika planifikuese né emergjenca”
Ibush Luzha, viti 2018, fage 161 - 175

debat pér ushtrimin,
dizajnimin dhe sfidat e
zhvillimit té programit té
emergjencave. Ndértim
situatash pér térmetin, pér
pérmbytjet, pér bllokimet
nga débora, pér rréshqitjet
e tokés, pér zjarret, pér
emergjencat industriale
dhe teknologjike, pre
sulmi terrorist, pér
aksidentet e médha
rrugore, pér epidemité,
pér konfliktet, pér
problemet sociale, pér
Kibernetikén.
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15 | Java e pesémbédhjeté — Marrja e vendimit pér | 3 Ushtrime individuale dhe | 2

menaxhimin e njé situate emergjence debat pér vlerésimet
1. “Praktika planifikuese né emergjenca” dobésive dhe pikave
Ibush Luzha, viti 2018, fage 176 - 185 kritike té infrastrukturés

sé menaxhimit té
emergjencave (Formimi i
ekipit, misioni, funksioni,
konsultimet, vlerésimi i
démit, masat pér
rikuperim etj.).

LITERATURA

Literatura Bazeé:
1.Dr. Ibush Luzha, .“Praktika planifikuese né emergjenca”, Prishtiné 2018
2.Dr. Kudusi Lama, “Analiza dhe Vlerésimi i Rrezigeve”, Prishting, 2016
Literaturé Shtesé:
1."Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”, Kudusi Lama, Prishting, 2012
2.“Menaxhimi 1 Emergjencave”, Kudusi Lama, Prishting, 2013
3.“Menaxhimi i Planeve t€ Emergjencave”, Kudusi Lama, Prishting, 2014

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Ass. Dr. Ibush Luzha
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Menaxhimi i
Emergjencave

MAKINAT DHE PAJISJET TEKNIKE

2023-2024

Obligative

15

2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

044 124 889
ibushluzha@hotmail.com

Dr. Ibush Luzha

Njohurité:
Qéllimi i késaj 1énde éshté té pajis studentét me | Té kuptoi konceptet themelore mbi makinat
njohurité themelore mbi makinat dhe pajisjet dhe pajisjet teknike

teknike, vlerésimin e konformitetit t&é makinave | Té kuptoi konceptet themelore mbi vlerésimin
dhe pajisjeve teknike dhe pajisjet pércjellése t¢ | e konformitetit té makinave té pajisjeve
tyre si pajisje ngasése, rendimentin e tyre, duke | teknike

pérfshiré edhe pajisjet e transmisionit, Té kuptoi konceptet themelore mbi pajisjet
reduktorét, pajisjet drejtuese, elektrike etj. ngasése, transmisionit, reduktorét etj.
Aftésité:

Aftésité e komunikimit dhe prezantimit,
Aftésité e punés né ekip

Té aftésohet pér zhvillimin e studimeve té
pavarura né aspektin e menaxhimit té
emergjencave né lidhje me makinat dhe

ia'iis'iet teknike
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta dhe tabelé.
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligj

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15%

Testi i 11: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Java e paré-Hyrje, Makinat dhe pajisjet
teknike
1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji

91-100 10 (dhjetg)
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (tetd)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrije aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

RO PO NN

=
o

(6]

(6]

Ushtrime-Pérséritje e
pérmbajtjes sé temave kryesore
nga ligjérata hyrése

BIZNESI Prishting, Xhevat Berisha, 2 2
Prishtiné, 2017

, fq 1-5.

Java e dyté-Vlerésimi i konformitetit té Ushtrime-Pérséritje mbi

makinave dhe pajisjeve teknike 2 standardet dhe rregulloret e 2

1.” Certifikimi i makinave dhe pasjeve”,

vlerésimit té konformitetit té
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Dejan Hajdinjak, Karlovac, 2016 fq 6-23

makinave dhe pajisjeve teknike

Java e treté-Pajisjet ngasése me ujé, eré,
nxehtési dhe nga shtazét
1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji

Ushtrime-Pérseéritje rreth
pajisjeve ngasése me Ujé, ere,
nxehtési etj.

. BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha, 2
Prishtiné, 2017
, fg 5-13
Java e katért- Makinat dhe pajisjet pér Ushtrime-Pérséritje mbi
gérmim dhe ngarkim makinat dhe pajisjet teknike pér
4 1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji gérmim, ngarkim dhe 5
BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha, karakteristikat teknike té tyre
Prishting, 2017
, fq 1-7
Java e pesté- Rendimenti i makinave Ushtrime-Pérseéritje rreth
standarde té gérmimit dhe ngarkimit rendimentit teknik dhe praktik
5 1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji té makinave té gérmimit dhe 5
BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha, ngarkimit
Prishting, 2017
, fq 7-20
Java e gjashté — Buldozerét Ushtrime-Pérséritje mbi
1.” 1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, buldozerét si pajisje pér gérmim
6 Kolegji BIZNESI Prishtiné, Xhevat dhe ngarkim 2
Berisha, Prishtiné, 2017
, fg 20 -32
Testi i paré Ushtrime-Pérséritje mbi
Java e shtaté — Eskavatorét eskavatorét si pajisje pér
7 1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji gérmim dhe ngarkim 9
BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha,
Prishting, 2017
, fq 33-42
Java e teté — Ngarkuesit Ushtrime-Pérséritje mbi
“Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji ngarkuesit si pajisje pér gérmim
8 | BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha, dhe ngarkim 2
Prishting, 2017
, fq 43-49
Java e nénté — Damperat Ushtrime-Pérséritje mbi
“Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji damperat si makina pér bartje
9 | BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha, dhe transport te materialeve né | 2
Prishting, 2017 gjendje té ngurté
, g 50-60
Java e dhjeté - Detalet e pajisjeve ngasése. Ushtrime-Pérséritje rreth
10 “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji detaleve dhe pajisjeve ngasése, 5

BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha,
Prishting, 2017

réndésia e tyre

119




, fq 61-94
Java e njémbédhjeté - Pajisjet pér Ushtrime-Pérséritje rreth

11 transmision pajisjeve té transmisionit dhe 1
1. “Makinat motorét shtytes”, M.Krleza, réndésisé sé tyre né makinat dhe
Zagreb, 2017, fg 95-110 pajisjet ngasése
Java e dymbédhjeté — Reduktorét Ushtrime-Pérséritje rreth

12 1.“ Makinat motorét shtytes”, M.Krleza, pajisjeve té reduktoréve dhe 1
Zagreb, 2017, fq 111-115 réndésisé sé tyre né makinat dhe

pajisjet ngasése

Testi i dyté Ushtrime-Pérséritje rreth

13 Java e trembédhjeté — Pajisjet pér frenim pajisjeve pér frenim dhe 5
1.“ Makinat motorét shtytes”, M.Krleza, réndésisé sé tyre né makinat dhe
Zagreb, 2017, fq 116-125 pajisjet ngasése
Java e katérmbédhjeté - Pajisjet pér Ushtrime-Pérséritje rreth
drejtim pajisjeve pér drejtim dhe

14 1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji réndésisé sé tyre né makinat dhe 5
BIZNESI Prishtiné, Xhevat Berisha, pajisjet ngasése
Prishting, 2017
fq 122-140
Java e pesémbédhjeté - Pajisje elektrike Ushtrime-Pérséritje rreth
te makinat ngasése pajisjeve elektrike te makinat

15 1. 1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, ngasése dhe réndésisé sé tyre 5
Kolegji BIZNESI Prishtiné, Xhevat pér puné
Berisha, Prishting, 2017
141-150

LITERATURA

Literatura bazé:
1. “Makinat dhe Pajisjet Teknike”, Kolegji BIZNESI Prishting, Xhevat Berisha, Prishtiné, 2017

2.“Makinat motorét shtytes”, M.Krleza, Zagreb, 2017

3.”Eskavatoret dhe makinat ngarkuese”, Zdravko Linarié, Zagreb, 2015
Literatura shtesé:
1.”Certifikimi i makinave dhe pasjeve”, Dejan Hajdinjak, Karlovac, 2016

2. “Termoteknika”, Universiteti i Tiranés, [.Demneri, A.Shtjefni, R.Karapici, Tiran€, 2003
3.“Makina II”, Universiteti i Tiranés, H.Agolli, N.Pema,A.Kodra, Tirané, 2008

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;
Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
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vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Ass. Dr. Ibush Luzha
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Menaxhimi i
Emergjencave

HYRJE NE VENDOSJE

Bachelor 2023-2024

Obligative

15

3 2
Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime,

etj.
Dy oré pas ligjératave

Dr. Shygeri Kabashi

044/500/878
kbiznesi@gmail.com

qé do ti fiton studenti pas pérfundimit té té kuptoj se ¢ka jané vendimet dhe procedura
suksesshém té kétij kursi, si dhe aftésimi pér e marrjes sé tyre,

marrjen e vendimeve né ményré té pavarur dhe | té dijé se si merren vendimet individuale dhe
grupore. ato grupore,

té jeté i afté t& merr:vendimin e duhur né
kohén e duhur dhe ta zbatoj até vendim
| METODOLOGJIAPER REALIZIMINETEMAVEMESIMORE |
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % s
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 3 ne"nte)
Testiil: 0-15 % 71-80 8 (tet€)
Testi i 11: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim pérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashté)
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Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Java e paré-Réndésia dhe Ushtrime lidhur me-réndésia
domosdoshméria e menaxhmentit , dhe domosdoshmeéria e

Kuptimi i menaxhmentit, menaxhmentit , raporti

Raporti ndérmjet menaxhmentit dhe ndérmjet menaxhmentit dhe
vendosjes, Pasqyra e zhvillimit té shkencés vendosjes, Nocionet dhe

mbi vendosjen, Nocionet dhe pérkufizimet | 3 pérkufizimet e vendosjes dhe | 2
e vendosjes dhe vendimeve, Teoria e vendimeve.

vendosjes.

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 21-58

Java e dyté-Natyra e procesit té vendosjes, UshtrimeNatyra e procesit té
Fazat e procesit té vendosjes, Faktorét e vendosjes, Fazat e procesit té
vendosjes. 3 vendosjes, Faktorét e 2
“Menaxhmenti dhe vendosja” vendosjes.

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 59-92
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Java e treté-Aftésia e menaxherit,
Atributet e menaxhereve, Roli i
menaxherit,Stilet e menaxhmentit/
lidershipit,Modeli situativ i vendosjes,
Modeli i udhéhegjes sipas situatave,
Menaxheri sot.

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 93-128

Ushtrime-aftésia e menaxherit,
atributet e menaxhereve, roli i
menaxherit,stilet e
menaxhmentit/lidershipit,

Java e katért-Ményrat e
vendosjes,Vendosja individuale, Vendosja
grupore,Grupet dhe sjelljet né grup,
Problemet e vendosjes grupore, Teknikat e
vendosjes grupore, Metodat e vendosjes
grupore,Vendosja intuitive.
“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 129-156

Ushtrime-ményrat e vendosjes
, Grupet dhe sjelljet né grup,
Problemet e vendosje sgrupore
Teknikat evendosjes grupore,
Metodat e vendosjes grupore,

Java e pesté-Roli i modeleve dhe
modelimit né vendosje, Parimet pér
formulimin e modelit, Llojet e modeleve,
Pérkufizimi, zgjidhja dhe zbatimi i modelit
té vendosjes

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 165-182

Ushtrime-Roli i modeleve dhe
modelimit né vendosje,
Parimet pér formulimin e
modelit, Llojet e modeleve,
Pérkufizimi, zgjidhja dhe
zbatimi i modelit té vendosjes.

Java e gjashté-Kushtet dhe mundésité e
vendosjes,Vendosja né kushtet e garta,
Vendosja né kushtet e rrezikut,Kushtet e
pagarta (pasiguria),Vendosja né kushtet e
konfliktit,Metodat dhe teknikat e vendosjes
né kushte té ndryshme té vendosjes.
“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 183-190

Ushtrime-Kushtet dhe
mundésité e vendosjes,
Metodat dhe teknikat e
vendosjes né kushte té
ndryshme té vendosjes.

Vlerésimi i paré intermediar

Java e shtaté-Konceptet dhe veprime mbi
metodat matematikore, modelet
matematikore, Aplikimi i programit linear,
Pérkufizimi i problemeve té programit
linear,

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 191-218

Ushtrime-hyrje,metodat
matematikore, modelet
matematikore, Aplikimi i
programit linear, Teoria e
programit linear.

Java e teté-Metodat e pérgjithshme
simpleks

Ushtrime- Metodat e
pérgjithshme simpleks
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“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi, Prishtiné
2018, nga fage 219-234

9 | Java e nénté-Zhvillimi dhe kuptimi i Ushtrime- Zhvillimi dhe
problemeve té transportit, Modeli i kuptimi i problemeve té
pérgjithshém i metodave té transportit, transportit, Modeli i
Modeli i mbyllur i transportit, Modeli i pérgjithshém i metodave té
hapur i transportit, Klasifikimi dhe transportit.
pérkufizimi metodave té transportit né
pérgjithési.

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 235-270

10 | Java e dhjeté-Metoda e vlerés sé pritur, Ushtrime-Metoda e vlerés sé
Pema (druri) e vendosjes. pritur dhe Pema (druri) e
“Menaxhmenti dhe vendosja” vendosjes.

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 271-312

11 | Java e njémbdhjeté-Kriteri i pesimizmit, Ushtrime-Kriteri i pesimizmit,
Kriteri i déshpérimit, Kriteri i Optimizmit, Kriteri i déshpérimit, Kriteri i
Kriteri i Laplas-it. Optimizmit,Kriteri i Laplas-it.
“Menaxhmenti dhe vendosja”

I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 291-338

12 | Vlerésimi i dyté intermedier Vlerésimi i dyté intermedier
Java e dymbdhjeté -Menaxherét dhe Ushtrime- Menaxherét dhe
averzioni ndaj riskut, Pérmbledhja e averzioni ndaj riskut,
hapave pér pérdorimin e dobisé monetare, Pérmbledhja e hapave pér
Konstruktimi i funksionit té dobisé: pérdorimin e dobisé monetare,
Averzivét ndaj rrezikut dhe Konstruktimi i funksionit té
rrezikpranuesit, Paragitjet aksiomatike té dobisé: Funksionet tipike
dobisé, Funksionet tipike matematike té matematike té dobise.
dobisé.

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 313-338
13 | Java e trembdhjeté-Kuptimi dhe roli i Ushtrime-Kuptimi dhe roli i

teorisé se lojérave, Loja — dilema e té
burgosurve, Strategjia dominonte, Loja -
me shumé zero, Strategjia e pérzier, Llojet
e lojérave, Format e paragitjes dhe zgjidhja
e lojés,

“Menaxhmenti dhe vendosja”
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 339-358

teorisé se lojérave,sé té
burgosurve”.
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14 | Java e katérmbdhjeté-Roli i sistemeve Ushtrime-Roli i sistemeve
informative né vendosjen afariste. informative né vendosjen
“Menaxhmenti dhe vendosja” 3 afariste. 2
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné
2018, nga fage 359-370

15 | Java e pesémbdhjeté-Llojet e sistemeve Ushtrime-Llojet e sistemeve
informative,Sistemet pér pérkrahje te informative,
vendosjes,Sistemet pér pérkrahje te Sistemet pér pérkrahje te
vendosjes grupore, Sistemet e ekspertéve 3 vendosjes, 2
“Menaxhmenti dhe vendosja” Sistemet pér pérkrahje te
I.Kuka,J.Pula, B.Krasniqi,Prishtiné vendosjes grupore, Sistemet e
2018, nga fage 371-382 ekspertéve

LITERATURA

Literatura bazé:
1.Dr. I. Kuka,J.Pula,B.Krasnigi “Menaxhmenti dhe vendosja afariste”Prishtiné, 2018,
2.Dr Shygeri Kabashi, Teknikat e vendosjes afariste né tregti né kushtet e garta 2017
3.Dr Shygeri Kabashi,”Vendosja né funksion t€ prodhimit”Prishtiné 2019

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Dr. Shygeri Kabashi
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Menax_hlml ' 2023-2024
Emergjencave

DINAMIKA PER MBROJTJE NGA FATKEESITE

Obligative

15

3 2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, et].

Dy oré pas ligjératave

044684581

Dr. Kudusi Lama

kudusilama@hotmail.com

Dinamika pér mbrojtje nga fatkegésité; éshté Njohurité:
njé 1éndé, qé pérfshiné njé nga elementét mé té Pas pérfundimit té programit té késaj 1énde,
ndryshueshém té procesit t&¢ Menaxhimit té studentét do té jené né gjendje té:
Emergjencave. Ajo studion fatkeqgésité gé diktojné | 1. Ndérmarrin masa preventive pér
emergjence dhe jep njohuri mé té plota pér pérballjen me situatén e fatkegésise;
menaxhimin e tyre né dinamike. 2. Aplikojné né dinamiké masat e
Qéllimi i késaj 1énde éshté gé té pajisé studentét planézuara krahas kérkesave té situatés;
me njohurité profesionale pér dinamikén dhe 3. Implementimi i sigurt i preventives sé
mbrojtjen nga fatkeqésité, né parandalimin, masave parandaluese;
pérballimin e pasojave té katastrofave, si dhe né 4. Japé zgjidhje situatave gé paraqgiten;
shpétimin e personave té rrezikuar nga fatkegésité | 5. Organizojé bashképunimin midis forcave
e ndryshme. né operacion;

6. Kryej kontroll té zbatimit té detyrave;

7. Bé'lé ndérrimin e forcave et'l.
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t&¢ médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.
Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
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Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pé

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 %
Prezantim Individual: 0-5 %
Aktiviteti: 0-5 %

Punim seminarik: 0-10 %
Testiil: 0-15%

Testi i 11: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-45%

Vijimi i Ligjératave

Pjesémarrije aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Java e paré — Dinamika pér mbrojtje nga
fatkeqésité si nocion dhe si praktiké
Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 1 - 12

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

Ushtrime individuale:

1. Ndertim situatash.

2. Ne cdo fushe perpilohen
situata nga nje grup
studentesh individualisht.
3. Diskutim i situatave dhe
permiresim i tyre.

Java e dyté — Shfagja e fatkegésive dhe
shuarja e tyre
Literatura Bazé:

3 Ushtrime individuale:
1. Ndertim situatash dhe
vlerésimi i tyre.
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“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 13- 25

2. Ne cdo fushe perpilohen
situata nga nje grup
studentesh individualisht.

Java e treté — Njohurité themelore pér
shkaktarét e fatkeqésisé dhe mbrojtjes prej
tyre

Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 26 - 40

Ushtrime individuale per
emergjencat dhe diskutuar
ne grup pér situatat e
Krijuara.

Java e katérté — Taktikat e luftés kundér
fatkegésive

Literatura Bazeé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 41 - 55

Ndertimi i skemes se
organizimit te strukturave te
gatishmerise per
emergjenca dhe debat i
pergjithshem.

Java e pesté — Teknikat e luftés kundér
fatkegésive

Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 56 — 70

Cdo student nderton nga nje
informacion per informimin
dhe lajmerimin ne rast té
njé lloj fatkegésie. Diskutim
per situatat me pikante.

Java e gjashté — Masat preventive pér
mbrojtje nga fatkegésité

Kollofkiumi i paré

Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 71 - 90

Ushtrime pér analizé
situatash té ndryshme
emergjence.

Java e shtaté — Organizimi i operacionit té
emergjencés

Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 277 - 296

Ushtrime individuale dhe
debat pér trajnimet:

1. Ndertim situatash dhe
pércaktimi i ndikimeve né
aftésité e menaxheréve e
specialistéve.

Java e teté — Organizimi i zbatimit té
vendimit

Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 91 - 100

Ushtrime individuale per
emergjencat dhe diskutuar
ne grup.

1. Ndertimi i nje plani te
bashkérendimit nga cdo
student
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lufte kibernetike

Literatura Bazé:

“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité”
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 176 - 187

9 | Java e nénté — Planézimi i operacionit pér Ushtrime individuale:
likujdimin e pasojave té fatkeqgésive té 1. Ndertim situatash té
ndodhura pritshme dhe pércaktimi i
Literatura Bazé: “Dinamika pér Mbrojtje masave, detyrave e
nga fatkeqésité” Kudusi Lama, Kolegji pérgjegjésive.

BIZNESI, Prishtiné 2019, fage 101 - 112

10 | Java e dhjeté — Detajimi i situatave té Ushtrime individuale per
krijuara né hapésira té kufizuara té terrenit emergjencat dhe diskutuar
dhe masat pér likuidimin e pasojave ne grup.

Literatura Bazeé: 1. Percaktimi nga cdo
“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité” student i masave ge duhen
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné planifikuar ne nje plan
2019, fage 113 - 125 emergjence.

11 | Java e njémbdhjeté — Dinamika né rast Ushtrime ne grup.
térmeti, zjarri, pérmbytjeje 1. Vazhdim i debateve per
Kollofkiumi i dyté masat e evidencuara dhe
Literatura Bazeé: nxjerrja perfundimeve per
“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkeqgésité” nivelin e punes se secilit
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné student.

2019, fage 126 - 135

12 | Java e dymbédhjeté — Dinamika né rast Ushtrime ne grup.
rréshqitjeje té tokés, débore e ngricash 1. Perpilimi i evidences se
Literatura Bazeé: burimeve e kapaciteteve te
“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkeqgésité” vendit per emergjence dhe
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné diskutimi i tyre me
2019, fage 136 - 148 studentet.

13 | Java e trembédhjeté — Dinamika né rast Ushtrime ne grup.
epidemie 1. Pérpilimi i evidencés se
Literatura Bazé: burimeve e kapaciteteve te
“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité” vendit per emergjence dhe
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné diskutimi i tyre me
2019, fage 149 — 160 studentet.

14 | Java e katérmbédhjeté — Dinamika né rast Ushtrime:
sulmi terrorist, lufte, aksidenti tokésor — detar 1. Ndertim situatash dalja
— ajror, aksidenti teknologjik — industrial, prej tyre dhe vendosja e
shfagje té konflikteve sociale normalitetit.
Literatura Bazé: 2. Ne cdo fushe perpilohen
“Dinamika pér Mbrojtje nga fatkegésité” situata nga studentét
Kudusi Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné individualisht.
2019, fage 161 - 175

15 | Java e pesémbédhjeté — Dinamika né rast Ushtrime individuale dhe

debat pér vlerésimet pas
operacionit:

1. Ndertim i vlerésimeve
dhe rishikimeve.
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LITERATURA

Literaturé bazé:

1. Dr. Kudusi Lama, “Dinamika pér mbrojtje nga fatkeqésité”,Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2019;
Literatura:

1. Mr. Sc. Shefket Ismajli, “Preventiva dhe mbrojtja nga zjarri, Prishtin€ 2012;

2. Mehmet Zacaj& Y lber Kuceku, Vlerésimi i rrezigeve, Tirané 2006;

3. Mr. Rrahman Sefedini, “Taktikat ¢ shuarjes sé zjarrit”, Prishtiné 2009;

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Dr. Kudusi Lama
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Menaxhimi i
Emergjencave

MBROJTJA E AMBIENTIT

Bachelor 2023-2024

Obligative

15

2 2
Ligjerata, e shogéruar me diskutime dhe teste vémendshmeérie, konsultime
grupore dhe individuale, ushtrime, raste studimi dhe hulumtime, punime

seminarike, detyra etj.
Dy oré pas ligjératave

Dr. Ibush Luzha

044 124 889
ibushluzha@hotmail.com

Qéllimi i késaj 1énde éshté njohja e réndésisé | Njohurité:

sé ambientit dhe pérvetésimi i konceptit Té pércaktojné réndésin e ambientit pér jeten e
themelor pér pércaktimin e masave té njeriut dhe zhvillimin e shoqrisé;
mbrojtjes sé tij, duke zhvilluar aftésité pér Té pércaktojné rreziget gé e kércnojné

vlerésimin e ndikimit té ambientit né jetén e | ambientin;

njeriut dhe efektet e sigurisé dhe mbrojtjes sé | Té béné klasifikimin e rrezigeve;

shéndetit pér té sotmen dhe té ardhmen e Té njeh detyrat e institucioneve dhe
shogeérise. gytetaréve pér mbrojtjen e ambientit;
Aftésimi pér ndérmarrjen e masave lidhur | Té diné té vlerésoj démtuesit e shéndetit qé
me rreziget e lidhura me karakteristikat e | kércnojné jeten dhe shkaktojn déme né

vendit té punés, démtuesve tjer dhe ambientin punues;
ngarkesave né ambientin punues, Té njeh rreziget rreziget gé jané té lidhura me
mikroklimén. karakteristikat e vendit té punés;

Té njeh rreziget nga pérdorimi i materieve té
rrezikshme né puné gé mund té shkaktojné
shpérthim ose zjarré;

Aftésité:
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Té fitoje aftési pér vlerésimin e treguesve té
ndikimit t& mjedisit punues né shéndetin e
njeriut,

Té fitoje aftési pér pérkufizimin e pluhurit gjat
zhvillimit té proceseve teknologjike,

Té fitoje aftési pér zgjidhjen teknike té mbrojtjes
sé mjedisit punues nga démtuesit kimik, fizik,
biologjik dhe mikroklimatik né procesin
teknologjik té punés,

Té fitoje aftési pér njohjen e rregullave pér
kufizimin apo largimin e materieve té
rrezikshme né kohé té duhur nga vendi i
punés

Té& fitoje aftési pér krijimin e programeve té
ndotje parandalimit.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté)
Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 ( nénté)
Punim seminarik: 0-10 %
Testi i I: 0-15 % 71-80 8 (teté)
Testi i I1: 0-15 % 61-70 7 (shtatg)
Provim pérfundimtar: 0-50% —
51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave, Pjesémarrje ne ushtrime,
Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, Pjesémarrije diskutime.

Pjesémarrje né teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.
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Java e paré-Hyrje, Réndésiae
ambientit pér jetén e njeriut dhe
zhvillimin e shoqérisé

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 1-5

Ushtrime-Pérséritje mbi
pérbérésit e ajrit atmosferik (ajri ,
uji ,toka), fenomenet e ndryshme
natyrore

Java e dyté-Rreziget gé e kércénojné
ambientin

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 5-8

Ushtrime-Pérséritje mbi rreziget e
mundshme gé e kércénojné
ambientin

Java e treté-Klasifikimi i Rrezigeve,
shkallét e rrezikut, masat gé mund té
jen té dobishme pér shmangien e
rrezigeve

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fg 8-28

Ushtrime-Pérséritje mbi rreziget
e natyrés (gjeofizike), rreziget
teknologjike (faktori njeri) etj.

Java e katért-Menaxhimi i situatave
parandaluese

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fg 29-32

Ushtrime-Pérséritje mbi
zhvillimin e kornizés ligjore,
ndértimi i institucioneve,
planifikimi etj.

Java e pesté-Detyrat e institucioneve
dhe gytetaréve pér mbrojtjen e
ambientit , menaxhimi i rrezikut,
kuptimi i réndésisé gé ka mbrojtja e
ambientit

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 32-36

Ushtrime-Pérséritje mbi
arsimimin dhe vetédijesimin,
programet e trajnimit, masat
paraprake té siguriseé.

Java e gjashté-Rrugét e depértimit dhe
ndikimi i helmeve né organizém

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 36-45

Ushtrime-Pérséritje mbi helmet
si materie té rrezikshme dhe
prejardhja e tyre.

Testi i paré
Java e shtaté-Ndotja e atmosferés,
efektet e ndotjes sé ajrit né organizmat

Ushtrime-Pérséritje mbi ndikimin
e biméve né regjimin e ujérave
néntokésore.
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bimor dhe shtazor
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 45-48

8 | Java e teté-Ndotja e ujérave, Ushtrime-Pérséritje mbi
rregullimi i lumenjve dhe mbrojtja menaxhimin me ujéra,
nga vérshimet lidhshméria né mes ujésjellésit
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid dhe kanalizimit.

Nuredini, viti 2015, fq 48-52

9 | Java e nénté-Démtuesit kimik né Ushtrime-Pérséritje mbi pluhurin
ambientet e punés si materie helmuese, agresive
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid dhe eksploduese, gazrat.
Nuredini, viti 2015, fq 60-69

10 | Java e dhjeté-Pengimi i pranisé sé Ushtrime-Pérséritje mbi ajrimin e
CO né ambientet e punishteve té hapésirave, hedhja e gazrave
hapura, informimi  mbi rreziget dhe jashté ambientit, rreziget e
shenjat mundshme
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 70 — 78

11 | Java e njémbédhjeté-Démtuesit Ushtrime-Pérséritje mbi efektet
klimatik né ambientin e punés, anésore té mikroklimés, ndikimi
mikroklima e vendit té punés I rrezatimeve

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid Jonizues, i nxehtésisg, jonizues,
Nuredini, viti 2015, fqg 78 — 83 laserik, ultrazérit, etj.

12 | Java e dymbédhjeté-Kriteret pér Ushtrime-Pérséritje mbi
vlerésim té kushteve termike né rraskapitjen termike, shtangimi
ambientet punuese, démtimi nga termik, goditja termike dhe
faktorét e papérshtatshém té nxehtésisé parandalimi i démtimeve.

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 83 - 89

13 | Testiidyté Ushtrime-Pérséritje mbi
Java e trembédhjeté-Démtuesit Fizik mbrojtjen nga zhurma,
né ambientin punues vibracionet dhe ndricimi.

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 89 — 99

14 | Java e katérmbédhjeté- Parandalimi i Ushtrime-Pé&rséritje mbi
ndotjeve, Krijimi i programeve pér programin e ndotjes,
parandalimin e ndotjeve parandalimit.

1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 100 — 103

15 | Java e pesémbédhjeté-Pérfitimet dhe Ushtrime-Pérséritje mbi uljen e
pengesat nga programi i ndotje kostos sé prodhimit, siguriné e
parandalimit, ndotja parandalimi dhe shtuar té punonjésve dhe
menaxhimi i pérgjithshém mbrojtjen e ambientit
1. “Mbrojtja e Ambientit”, Hamid
Nuredini, viti 2015, fq 103 — 105

LITERATURA
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Literatura bazé:
Dr. Hamid Nuredini, “Mbrojtja e Ambientit”, Prishting, 2015
Dr Marianthi Guri, Dr.Aulent Guri, Prof. Sazan Guri, “Menaxhimi ekonomik mjedisor i
ndérmarrjeve”, Tirané 2015

Literatura shtesé:
1.Prof.Sazan Guri, Prof.Luan Hasanaj, Dr.Aulent Guri, “Ngrohja Globale dhe Ndryshimet
Klimatik”, Tirané, 2015
2.Nexhat M.Daci, Majlinda N. Daci-Ajvazi, “Shkenca e mijedisit, zhvillim i géndrueshém?”,
Prishtiné 2014
3.Dr. Florije Tahiri, Menaxhimi i mbeturinave, Prishtiné 2016

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Ass. Dr. Ibush Luzha
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Menaxhimi i
Emergjencave

SISTEMET NEN SHTYPJE

Bachelor 2023-2024

Obligative

15

2 2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra,etj.

Dy oré pas ligjératave
Dr. Sc. Xhevat Berisha

+383 44 192 949
xhevat.berisha@uni-pr.edu

Qéllimi i késaj 18nde éshté gé studentét té marrin Njohurité:

njohurité themelore pér mundésité e shfrytézimit té
sistemeve nén shtypje si pajisje né€ inxhinieri. T’1
njohé dhe t’1 kuptojé sistemet nén shtypje, t&
aftésohet pér njohjen e rrezikshmérisé gé ato
paragesin gjaté operimit joprofesional té tyre. Té
familjarizohet me metodologjiné e llogaritjes sé
sistemeve nén shtypje dhe t’i njoh materialet pér
fabrikimin e sistemeve nén shtypje si dhe metodat
pér disajnimin e tyre.

individuale dhe ekipore.
Rast studimi apo detyré

ér orén e ushtrimeve

sistemeve nén shtiﬁie.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t& médha.
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime

lidhur me temén e li

Té kuptoi konceptet themelore pér pajisjet
dhe enét nén shtypje si pjesé pérbérése té
sistemeve nén shtypje.

Té aftésohet pér llogaritjen e elementeve
pérbérése té sistemeve nén shtypje.

Té analizon konceptet themelore pér
menaxhimin e emergjencave gjaté
procesit té pérdorimit té sistemeve nén
shtypje.

Aftésité:

Aftésité e komunikimit dhe prezantimit,
Aftésité e punés né ekip,

Té aftésohet pér zhvillimin e studimeve té
pavarura inxhinierike né 1émin e

jéruar.
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Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ligjérata dhe ushtrime detyrave né lidhje
me transformimin e energjive.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 (nénté)
Punim seminarik: 0-10 % -
Testiil: 0-15% 71-80 8 (teté)
Testi i 11: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim pérfundimtar: 0-50% —
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i ligjératave,
Pjesémarrije aktive,
Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Pjesémarrje ne ushtrime,
Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

Java e paré: Madhésité e gjendjes dhe vetité
fizike té fluideve punuese . Hyrje. Madhésité e

Ushtrime - Pérséritje e

gjendjes. vetité fizike té fluideve punuese. E?rgté?g]ﬁsasfitgg:;;e
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. hy¥ése galig)

5-22.
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Java e dyté: Pasqyré e enéve nén presion.
Hyrje. Zhvillimet e standardeve pér ndértimin e
enéve nén presion. Rregullat e ndértimit pér

Ushtrime - Standardeve pér
ndértimin e enéve nén

A . presion. Rregullat e 2
aparatet dhe enét nén presion. ndértimit pér anaratet dhe
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. ertimit per ap
24 - 39, enét nén presion.

Java e treté:Ndarja né lloje sipas Ushtrime - Karakteristikat
karakteristikave fizike-gjeometrike té enés nén fizike-gjeometrike té enés
presion. Pércaktimi i klasés, llogaritja dhe lloji nén presion Detyra:

dhe Kklasa e enés nén presion sipas standardit EN Pércaktimi i klasés, 2
M.E2.150 dhe EN2.151. llogaritja dhe lloji dhe klasa
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. e enés nén presion sipas

40 - 50. standardeve.

Java e katért: Filozofia e projektimit té enéve

nén presion. Pasqyré e pérgjithshme. Ushtrime — Konsideratat
Konsideratat nga aspekti struktural dhe nga aspekti struktural dhe 5
material. Faktori i sigurisé. Llogaritja né bazé material. Faktori i sigurisé.

té rregullave dhe llogaritja né bazé té Detyra: Llogaritja né bazé
shqyrtimeve. té rregullave dhe né bazé té
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, shqyrtimeve.

fq. 51 - 64.

Ja_\{a_e pesFe: Klas_|f|k|m| (_:ih_e kontrolllml_l Ushtrime - Klasifikimi dhe
pajisjeve nén presion. Obligimet e pronarit apo AR .

! e h . . kontrollimi i pajisjeve nén
shfrytézuesit té pajisjeve nén presion. Kontrolli resion 5
| pajisjeve nén presion. FIZ))et ra'.KontroIIi i pajisjeve
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. ctyra. Pajts)

nén presion.
64- 74.
Java e gjashté: Kontrolli i paré i pajisjeve nén Ushtnme_:_— Detyra: iy
. . et Kontrolli i pajisjeve nén
presion me rrezikshméri té larté. Elementet e . h s
R . L presion me rrezikshméri té
sigurisé dhe evidenca e pajisjes nén ! oo 2
s " - . . larté. Elementet e sigurisé
presion.“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, dhe evidenca e paiisies nén
2020, fq. 71 - 78. . Pajis]
presion.
Testi i paré
Java e shtaté: Instrumentet matése pér sistemet Ushtrime dhe detyra:
nén shtypje. Hyrje. Réndésia e matjeve dhe Réndésia e matjeve dhe 9

instrumentet matése. Bazat e teorisé sé gabimit.
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020,
fq. 79 - 89.

instrumentet matése. Bazat
e teorisé sé gabimit.

Java e teté: Klasifikimi i instrumenteve pér
matjen e temperaturés dhe zona e pérdorimit.
Termometrat me materie pune gé bymehet, me
gaz, me gelqté me Iéng, manometrik.

“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq.
90 - 100.

Ushtrime dhe detyra:
Termometrat me materie
pune gé bymehet, me gaz,
me qelqté me léng,
manometrik.
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Java e nénté:Instrumenteve pér matjen e Ushtrime: Detvra:
temperaturés. Pirometrat. Mjetet e veganta pér Pirometra{t M')(/ate-t e vecanta
matjen e temperaturés. Vendosja e termometrit ) rat. Wl ¢

9 L : pér matjen e temperaturés. | 2
dhe ndijuesit té pirometrit. ' Vendosja e termometrit dhe
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. ndiiuesit & pirometrit
100 - 119. J P '
Java e dhjeté: Instrumentet pér matjen e Ushtrime: Manometrat me
presionit. Manometrat me tuba té€ formés “U” tuba t& fo-rm'e's “U” dhe me
dhe me tuba me ené té zgjeruara. Manometrat S

1 . ! o tuba me ené té zgjeruara.
me tuba me dy Iéngje. Vendosja dhe kalibrimi i

0 manometrave Manometrat me tuba me dy
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. :fa{:?é$|n¥|e|nr(:1(;sr1]§rngr ave
119 - 132. '
Java e njémbédhjeté: Barometrat . Llojet e . I
instrumenteve pér matjen e prurjes. Metodat Ughtrlme dhe detY.ra.LIo_jet

1 volumetrike. e instrumenteve pér matjen

1 “Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, sl(?ILurggtSr.iIEg etodat
fq. 132 - 144. '

Java e dymbédhjeté: Matja e prurjes né bazé té . ] .
forcave qé veprojné né trupin e pérfshiré nga gs?ltjrrl_rgse (Iil/rl]:t% e;yrfgrh/elitjr\ae
rryma. Matja e prurjes né bazé termike. Matja prurjes. viaja € prur]

1 . X i - bazé termike. Matja
magneto-induktive e prurjes dhe me ultrazé dhe ) .

2 laser. magrleto-lnd_uktlve e
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. Elrtur gze;' dl;]/lé’altljaasgrprurjes me
144 - 151. '

Java e trembédhjeté: Testimi i enéve dhe
pajisjeve nén presion. Metodat e provave L

1 | shkatérrim dhe pa-shkatérrim. Inspektimi vizual é)hsgtr;r_ri]:_.;/istr:g: 'fer;?(\)/ﬁ

3 | dhe matja e dimensioneve. Testimi i depértimit. Metgdgatje rovav«f '
Ekzaminimi radiografik. “Sistemet nén P '
Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fage. 152 - 161.

Testi i dyté Ushtrime: Testimi dhe
Java e katérmbédhjeté: Testimi dhe matja e matja e trashésisé sé

1 | trashésisé me ultrazé. Testimi i presionit. ultrazérit. Testimi i

4 | Mbyllésit. Lidhjet me fileta. Fllanxha me fileta. presionit. Sistemet materiale
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. dhe shtypja. Fllanxha me
162 - 170. fileta.

Java e pesémbédhjeté: Gabimet gjaté geihtrg%eagihniet e
prodhimit té enéve nén shtypje. Démtimet ro)éhi.mit " enég\]/Je nén

1 | fizike. Déshtimet e saldimit. Gabimet e Eht S Smtimet Ttk

5 | shénimit. Devijimi nga vizatimi. DéZr?tJirﬁet o saldimit '
“Sistemet nén Shtypje”: Xh. Berisha, 2020, fq. Gabimet e shénimit '

171 -180. Devijimi nga vizatimi.

LITERATURA

140




Literatura bazé:
1.Xhevat Berisha: “Sistemet nén Shtypje”, Kolegji BIZNESI Prishtiné , 2020.
2.Mustaf€ Muhaxheri: “Enét nén shtypje”, Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike, Prishting, 2017.

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me literaturé dhe materiale té nevojshme né
gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Dr. Xhevat Berisha
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Bachelor

Prishtiné, Ulpiang, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29

Menaxhimi i

Emergjencave 2023-2024

PROCESET BIOKIMIKE

Obligative

15

2 2

etj.

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime,

Dy oré pas ligjératave

Dr.sc. Adem Musliu

044 - 195 - 862
ademmusliu@hotmail.com

arriturat e reja né fushen e biokimisé,aplikimi i
njohurive nga kjo 1émi né jetén e perditshme si
dhe pérfitimi i njohurive té reja nga kjo l1émi
shkencore

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té¢ médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime

individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve

Qellimet e kursit. Eshté té njihen studentet me té

Njohurité:
Pérfitimi i njohurive té reja me ndryshimet né
proceset biokimike,dhe fiziologjike si rezultat
i veprimeve te materjeve te ndryshme te
lidhur pér vendet e punés.

Aftésité:

Njohurité té fituara nga kjo 1émi té
implementohen né jeten e perditshme né
kuptim té parandalimit té shumé sémundjeve
profesionale( té lidhur pér vendin e punés).

lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %

91-100 10 (dhjets
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Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %
Testiil: 0-15%

Testi i Il: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrije aktive,
Punime seminarike, projekte,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Detyrat dhe réndésia e biokimisé né
njohurit pér ambientin jetésor.Lidhshméria
e biokimisé me shkencat tjera.

Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta
Rexha, Tirané,2017.

81-90 9 (nénté)
71-80 8 (tetd)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste

studimi,
Pjesémarrje diskutime.

RPWOTW WL [NIN

[
o

10

a1
N

10

ol

Njohja me materialet dhe

paisjet né laboratorin biokimik

Konceptet e pérgjithshme mbi pérbérjen e
genieve té gjalla.Qeliza ndértimi dhe
struktura kimike,vetit fiziko-kimike dhe
molekulare té ciklit jetésor té gelizés
Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta
Rexha, Tirané,2017.

2 Materiali biokimik dhe
ményra e marrjes dhe e
ruajtjes
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3 | Fiziologjia e pérgjithshme e indeve dhe Koncepti i pérgjithshém lidhur
organeve,metabolizmi dhe transporti i me metodat té cilat aplikohen
energjiseé. pér hulumtimet biokimike me
Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta géllim té evidentimit té
Rexha, Tirané,2017. ndotjes sé mjedisit dhe

mbrojtjes sé tij.

4 | Organizmi populacioni lloji dhe krijimi i Reaksionet kualitative dhe
lojit kuantitative té biomolekulave.
Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta
Rexha, Tirané,2017.

S | Bazate kimisé sé Analizat kolorimetrike
jetés,bioelementet,biomolekulat.

Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta
Rexha, Tirané,2017.

6 | Baza kimike e jetés. Komplekset Prezentimi i punés sé paré
makromolekulare. seminarike
Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta
Rexha, Tirané,2017.

7 | Struktura dhe gjendja e ujit né sistemet Testi i paré intermediar
biologjike.

Kimia e Mjedisit - Allgi Cullaj, Tirané 2015

8 | Ndikimi i faktoréve té jashtém né gelizé Ndikimi i kemikalje dhe
dhe né organizém helmeve
(shtypja,temperatura,ndikimet akustike).

Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta
Rexha, Tirané,2017

9 | Mekanizmat intereaksioneve té Laboratori biokimik,paisja
organizmave dhe té mjedisit..Kimia e dhe aparatura
Mijedisit - Allgi Cullaj, Tirané 2015

10 | Bartja e materieve té démshme pérmes Pércaktimet spektofotometrike

sistemit té gjallé.Organet kyge dhe rreziku
I veprimit té substancave té démshme né
to.

1.Mjekésia e Punés-Prof.dr.Skender
Skenderaj,Prof as.Niko Pegani, Tirang,2003
2.Bazat e

patologjisé, ROBBINS,2010,Shkup.

144




11 | Ndikimi i faktoréve té punés dhe ambientit | 2 Pércaktimet spektofotometrike | 2
jetésor né ndryshimet e funskioneve né
organizém.pluhuri,azbesti,komp.e silicit
etj.

Manuel [ laboratorit Klinik -
Prof.Dr.Xheladin Ceka, Tirané, 2010

12 | Vlerésimi i dyté intermedier 2 Vizité laboratorit 2
Imuniteti, Antioksidantét
Kimia e Mjedisit - Allgi Cullaj, Tirané 2015

13 | Njohja me proceset biodekraduse dhe |2 Prezentimi i seminaréve 2
ndikimi i njeriut. Kimia e Mjedisit - Allgi
Cullaj, Tirané 2015

14 | Njohja me mundésité e kontrrollit 2 Testi i Dyté 2
biodegradues dhe pérdorimi i atyre

proceseve né mbrojtjen e ambientit jetésor
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tirané 2015

15 | Konceptet bazé nga bioteknologjia 2 Njohja me Iéminé e 2
Kimia e Mjedisit - Allgi Cullaj, Tirané 2015 bioteknologjisé
LITERATURA

Literatura bazé:
1. “Biologjia gelizore dhe molekulare,-Tefta Rexha, Tirané,2017.
Literatura shtesé:
1.Manuel i laboratorit klinik -Prof.Dr.Xheladin Ceka, Tirané,2010
2.Medicinska biokemija - Bozidar straus Zagreb,2007
3.Kimia e Mjedisit - Allgi Cullaj, Tirané 2015

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.
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Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr.sc. Adem Musliu
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Menaxhimi i
Emergjencave
BAZAT E MENAXHIMI STRATEGJIK

Bachelor 2023-2024

Zgjedhore

15

2 1
Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, ushtrime,

etj.
Dy oré pas ligjératave

Dr. Fatbardha Jashari

044/447-123
fatbardha58@hotmail.com

Qellimi éshté gé pérmes késaj Iénde té arrihet Njohurit:

aftésimi i studentéve qeé té kuptojné konceptet Analizoj procesin e planifikimit strategjik né
themelore mbi menaxhimin dhe objektin e pérgjithési,

studimit té késaj fushe. Té njihen me Zhvillojé aftésité pér marrjen e vendimeve
menaxhimin, format, ményrat dhe llojet e tijé si | strategjike,

dhe aplikimi i tyre né praktike, pér Béjé bashkrendimin e objektivavev me
implementimin e vendimeve strategjike dhe vendimet e marra né kuadrin e strategjisé sé
zgjidhjen e problemeve menaxheriale népér zhvillimit t& vendit, organizatés, sektorit, etj.,
subjekete. Njohé teorité organizacionale duke u

fokusuar né strukturén dhe kulturén e
organizatés,

Njihet me teknikat e nevojshme pér analizat
strategjike,

Njohé sfidat me té cilat ballafagohen
menaxherét, etj

| METODOLOGJIA PER REALIZIMINE TEMAVE MESIMORE |
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar.
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Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté

Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 (nénté)

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)

Testi i Il: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)

Provim pérfundimtar: 0-50% .
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrije aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrije diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Njé kéndvéshtrim i pérgjithshém mbi Ushtrime:Njé kéndvéshtrim i
menaxhimin strategjik; Cfaré e bén njé pérgjithshém mbi menaxhimin
biznes té suksesshém? Menaxhimi strategjik; Cfaré e bén njé
strategjik sot; vlerat e menaxhimit biznes té suksesshém?
strategjik; procesi i planifikimit Menaxhimi strategjik sot;
organizacional; vlerat e menaxhimit strategjik;
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika procesi i planifikimit
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Kume, Tirané 2018, fq 5-24.

organizacional;

Karakteristikat e vendimeve strategjike;
hartuesit e strategjisé; nivelet e strategjisé;
procesi i manaxhimit strategjik; manaxhimi
strategjik né lloje té ndryshme
organizatash.

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 25-66

Ushtrime:Karakteristikat e
vendimeve strategjike,
hartuesit e strategjisé, nivelet e
strategjisé, procesi i
manaxhimit strategjik,
manaxhimi strategjik si njé
proces, manaxhimi strategjik
né lloje t& ndryshme
organizatash.

Krijimi i filozofisé dhe misionit té
kompanisé; krijimi i vizionit organizatés;
pérkufizimi i filozofisé sé organizatés;
formulimi i misionit té kompanisé; géllimet
e kompanisé; Stakeholders (preferencat) té
organizatés; etika e biznesit;
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 67-110

Ushtrime:Krijimi i filozofisé
dhe misionit t& kompanisé,
Krijimi i vizionit organizatés,
pérkufizimi i filozofisé sé
organizatés, formulimi i
misionit té kompanisé,
géllimet e kompanisé,
Stakeholders (preferencat) té
organizatés.

Studimi dhe parashikimi i mjedisit- analiza
konkurruese; vlerésimi i natyrés sé
mjedisit; njohja dhe parashikimi i
influencave té mjedisit, identifikimi i
forcave konkuruese pérmes analizés
strukturore;

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 113-195

Ushtrime:Studimi dhe
parashikimi i mjedisit, analiza
konkurruese. Vlerésimi i
natyrés sé mjedisit

Analiza e e mjedisit té brendshém;
Struktura e organizatés; kultura e
organizatés; burimet e organizatés; analiza
swot; kompetencat dalluese;
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq113-202

Ushtrime:Struktura e mjedisit
té brendshém. Struktura e
organizatés. Kultura e
organizatés. Burimet e
Organizatés.

Vlerésimi i paré

Ushtrime: Diskutime mbi
vlerésimin e paré
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7 | Formulimi i objektivave dhe identifikimi i Ushtrime:Formulimi i
alternativave strategjike;Objektivat e objektivave dhe identifikimi i
organizates; llojet e strategjive; strategjité alternativave
konkuruese; strategjité konkuruese me bazé strategjike.Objektivat e
tregun; organizates. Llojet e
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika strategjive
Kume, Tirané 2018,fq 275-346

8 | Identifikimi i alternativave strategjike; Ushtrime:Identifikimi i
Metodat alternative pér zhvillimin e alternativave strategjike.
strategjisé; Strategjité qé duhen shmangur; Metodat alternative pér
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika zhvillimin e strategjiseé.
Kume, Tirané 2018,fq 311-346 Strategjité qé duhen shmangur

9 | Zgjedhja dhe vlerésimi i alternativave Ushtrime:Zgjedhja dhe
strategjike; kriterete vlerésimit té vlerésimi i alternativave
strategjisé; zgjedhja e alternativés strategjike. Kriterete
strategjike; vlerésimi dhe zgjedhja e vlerésimit té strategjise.
strategjisé né nivel biznesi. Zgjedhja e alternatives
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika strategjike. Vlerésimi dhe
Kume, Tirané 2018,fq 349-381 zgjedhja e strategjisé né nivel

biznesi.

10 | Mjedisi i industrisé dhe zgjedhja Ushtrime:Mjedisi i industrisé
strategjike; teoria e lojés pér té zgjedhur dhe zgjedhja strategjike.
strategjiné Ushtrime:Pérdor teoriné e
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika lojés pér té zgjedhur
Kume, Tirané 2018,fq 382-406 strategjiné

11 | Zbatimi i strategjisé; cfare duhet bere? Ushtrime:Zbatimi i
Struktura dhe proceset e organizatés; Sjellja strategjisé:Cfare duhet bere?
e organizatés; Lidhja e kultures me Struktura e organizatés.
menaxhmentin strategjik; hartimi i Proceset e organizatés. Sjellja
strategjive té organizatés; e organizatés. Lidhjae
1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika kultures me MS
Kume, Tirané 2018,fq 407-444

12 | Rast studimi - Kompania Bryson; Ushtrime:Hartimi i strategjive

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 445-455

té organizatés. Kompania
Bryson
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13

Kontrolli i strategjisé; procesi i kontrollit
strategjik; matja e rezultatit té organizatés;
Revizionet strategjike; Probleme ne matjen
e rezultatit;

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 456-474

Ushtrime:Kontrolli i
strategjisé: Procesi i kontrollit
strategjik. Matja e rezultatit té
organizatés. Revizionet
strategjike. Probleme ne
matjen e rezultatit

14

Udhézime pér njé kontroll té sakté;
meanaxhimi nxités strategjik; probleme pér
té studijuar.

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 474—501

Ushtrime:Udhézime pér njé
kontroll té sakté. Manaxhimi
nxités strategjik. Probleme per
tu studjuar.

15

Manaxhimi i ndryshimeve; fazat e
pérbashkéta té njé ndryshimi té
suksesshém; arsyet e rezistencés ndaj
ndryshimit; taktikat pér kapércimin e
rezistencés; dhjeté faktorét kyc té
ndryshimit.

1.“Menaxhimi Strategjik” Vasilika
Kume, Tirané 2018,fq 508-543

Ushtrime:Manaxhimi i
ndryshimeve. Fazat e
pérbashkéta té njé ndryshimi
té suksesshém. Arésyet e
rezistencés ndaj ndryshimit.
Taktikat pér kapérximin e
rezistencés. Dhjeté faktorét
ky¢ té ndryshimit.

LITERATURA

Literatura bazé:

1.Dr Vasilika Kume-“Menaxhmenti Strategjik” 2018, Tirané

1.Dr Izet Zeqiri- Menaxhimi Strategjik-Shkup 2018

Literatura Shtesé:

2.S.Robinson D.De Cenzo Bazat e menaxhmentit, Tirané 2012

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN
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Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr. Fatbardha Jashari
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Menaxhimi i

. 2023-2024
Emergjencave

BAZAT MENAXHMI FINANCIAR

Zgjedhore

15

2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra,etj.

Para dhe pas ligjératave (apo né orar té caktuar mé paré)

Dr. Ramadan Beqiri

044/201 362
ramadanbeqiri@gmail.com

Kjo 1éndé ka pér géllim tu ofrojé studentéve
njohuri lidhur me menaxhimin financiar té
firmés, rrethinén financiare té firmés,
vendimarrjen financiare né firmé, réndésiné e
vlerés né kohé té parasé, planifikimin dhe
burimet e financimit, riskun dhe menaxhimin e
riskut. Né pérgjithési do té trajtohen tema té
tilla si: Qéllimi dhe detyrat e financave;
rrethina financiare e firmés; Vendimet mbi
financimin-Marrja e vendimeve financiare né
firmé; Kuptimi dhe réndésia e vlerés né kohé
té parasé; Analiza financiare - situata
financiare; Kontrolli i brendshém dhe kontrolli
i jashtém; Planifikimi financiar; Buxhetimi i
kapitalit — Investimet; Risku dhe menaxhimi i
tij, burimet e riskut, klasifikimi i riskut;
Burimet afatshkurtra dhe afatmesme té
financimit; Burimet afatgjata té financimit-
Aksionet, obligacionet; Kostoja dhe struktura e
kapitalit; Politika e dividentes dhe menaxhimi

oEerativ financiar.

Pas pérfundimit té suksesshém té kétij kursi,
studentét do té jené né gjendje té:

- Kuptojné rolin dhe detyrat e menaxherit
financiar né firmé;

-Analizojné faktorét e rrethinés gé mund té
ndikojné né rrjedhat e firmés;

- Dijné pér ményrat se si firmat marrin vendime
mbi investimin, financimin dhe dividendin pér
té maksimizuar pasuriné e firmés (vlerén e
aksioneve);

- Kuptojné réndésiné e vlerés né kohé té parase,
- B&jné planifikim financiar dhe té pércaktojné
burimet financiare me kosto mé té ulét pér
firmén;

- Identifikojné dhe té béjné menaxhimin e
riskut.
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Prezantimi i temés mésimore né Power Point, me ané té projektorit, tabelés interaktive dhe
pajisjeve tjera smart né dispozicion nga Kolegji apo mésimdhénési.

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar, punime
seminarike.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, smart table dhe mjetet tjera interaktive, tabela pér
ushtrimin e detyrave

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Akti_VitetiZ (_)-3 % 81-90 9 ( nénté)
Punim seminarik: 0-10 % -
Testi i I: 0-15 % 71-80 8 (teté)
Testi i 11: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim pérfundimtar: 0-50% —
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrije aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,

Provimi pérfundimtar.
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Prezentimi i 1éndes

Literatura;
Prof. Dr.Isa Mustafa,
Menaxhmenti financiar, Prishtiné 2013

Prezentimi i 1éndés

Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,
Prishtiné

Rrethina financiare e firmés

Qéllimi dhe detyrat e financave
Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,

Menaxhmenti financiar, Prishting, 2013
fage 13-32.

Rrethina financiare e firmés
Qéllimi dhe detyrat e financave
Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,
Prishtiné, fage 13-32.

Vendimet mbi financimin
Marrja e vendimeve financiare né firmé

Literatura;
Prof. Dr.Isa Mustafa,
Menaxhmenti financiar, Prishting, 2013

Vendimet mbi financimin
Marrja e vendimeve financiare
né firme

Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,

fage 33-51. Prishtiné, fage 33-51.
Kuptimi dhe réndésia e vlerés né kohé té Kuptimi dhe réndésia e vlerés
parasé né kohé té parasé

Literatura:

Prof. Dr.Isa Mustafa,
Menaxhmenti financiar, Prishtiné 2013,
fage 52-81.

Gentiana Sharku, Brikena
Leka, Etleva Bajrami, Tirané
2013, fage 52-81.

Gentiana Sharku,Brikena Leka,
Etleva Bajrami, Tirané 2013,
fage 49-86.

Analiza financiare-situata financiare

Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,

Menaxhmenti financiar, Prishtiné, 2013
faqe 82-114.

Analiza financiare-situata
financiare

Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,
Prishtiné 8, fage 82-114.

Kontrolli i brendshem dhe i jashtem
Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,

Menaxhmenti financiar, Prishtiné 2013,
fage 115-126.

Kontrolli i brendshem dhe i
jashtem

Literatura:

Prof. Dr.lsa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,
Prishtiné, fage 115-126.

Vlerésimi i paré intermedier
(Kollukfiumi i paré)

Vlerésimi i paré intermedier
(Kollukfiumi i paré)

Planifikimi financiar

Literatura;
Prof. Dr.Isa Mustafa,

Planifikimi financiar
Literatura: Prof.dr.Isa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,
Prishtiné 2008, fage 127-146.
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Menaxhmenti financiar, Prishting, fage
127-146.

9 | Buxhetimi i kapitalit-Investimet Buxhetimi i kapitalit-
Investimet
Literatura: Literatura:
Prof. Dr.lsa Mustafa, Prof. Dr.lsa Mustafa,
Menaxhmenti financiar, Prishtiné 2013, Menaxhmenti financiar,
fage 149-176. Prishting, fage 149-176.
Gentiana Sharku,Brikena Leka,
Etleva Bajrami, Tirané 2013,
fage 342-358
10 | Risku dhe menaxhimi i tij-Identifikimi Risku dhe menaxhimi i tij-
dhe matja e riskut Identifikimi dhe matja e riskut
Literatura:
Literatura: Prof. Dr.lsa Mustafa,
Prof. Dr.lsa Mustafa, Menaxhmenti financiar,
Menaxhmenti financiar, Prishting, 2013 Prishtiné, fage 178-207.
fage 178-207. Gentiana Sharku,Brikena Leka,
Etleva Bajrami, Tirané 2013,
fage 104-134.
11 | Burimet afatshkurtura dhe afatmesme té Burimet afatshkurtura dhe
financimit afatmesme té financimit
Literatura:
Literatura: Prof. Dr.lsa Mustafa,
Prof. Dr.lsa Mustafa, Menaxhmenti financiar,
Menaxhmenti financiar, Prishting, 2013 Prishting, fage 209-226.
fage 209-226. Prof.Asoc.Drini Salko,
. Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, Paraja
dhe institucionet financiare,
Tirané 2005, fage 321-334.
12 | Burimet afatgjata té financimit-Aksionet, Burimet afatgjata té financimit-
obligacionet. Aksionet, obligacionet.
Literatura:
Literatura: Prof. Dr.lsa Mustafa,
Prof. Dr.lsa Mustafa, Menaxhmenti financiar,
Menaxhmenti financiar, Prishting, 2013 Prishtiné, fage 230-248.
fage 230-248. Prof.Asoc.Drini Salko,
Prof.Asoc.Ofrea Dhuci, Paraja
dhe institucionet financiare,
Tirané 2005, fage 334-339.
13 | Kostoja dhe struktura e kapitalit Kostoja dhe struktura e

Literatura:Prof.dr.Isa Mustafa,
Menaxhmenti financiar, Prishtiné 2013,
fage 247-273.

kapitalit

Literatura:Prof.dr.l1sa Mustafa,
Menaxhmenti financiar,
Prishtiné 2008, fage 247-273.
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14 | Vlerésimi i dyté intermedier (Kolokfiumi | 2 Vlerésimi i dyté intermedier 1
i dyté) (Kolokfiumi i dyté)

15 | Politika e dividentes dhe menaxhimi 2 Politika e dividentes dhe 1
operativ financiar menaxhimi operativ financiar

Literatura: Prof. Dr.lIsa

Literatura: Prof. Dr.lsa Mustafa, Mustafa, Menaxhmenti
Menaxhmenti financiar, Prishting, 2013 financiar, Prishtiné 2008, fage
fage 275-312. 275-312.

LITERATURA

Literatura bazé:

1.Dr.Isa Mustafa, Menaxhmenti financiar, Prishtiné 2013,

2.Gentiana Sharku, Brikena Leka, Etleva Bajrami, Financa, Tirané 2013.

Literatura shtesé:

1.Halit Xhafa & Beshir Ciceri: Drejtimi financiar, Tirang-2012; (Botimi i treté) libri i 1-ré dhe i
11-té;

2.Drini Salko, Ofrea Dhuci, “Paraja dhe institucionet financiare, Tirané 2010

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr. Ramadan Beqiri
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